
OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE CON RICHIESTA DI
PREVENTIVO PER  L'AFFIDAMENTO DELLINCARICO
"REDAZIONE DELLO STUDIO GEOLOGICO,
GEOMORFOLOGICO, IDROGEOLOGICO, IDROLOGICO ED
INDAGINI GEOGNOSTICHE INERENTE I LAVORI DI
MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO, PER IL
COMPLETAMENTO E STABILIZZAZIONE DEI VERSANTI,
PROLUNGAMENTO DEL VALLONE RISTALLO MASICUGNO A
VALLE DEL CENTRO ABITATO - OPERE DI DIFESA
IDRAULICA".  - CUP:  J27B14000470002-    GIG: Z972DE9377 .

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO CHE:

Il Comune di Rosolini ha richiesto al Dipartimento Affari Interni e Territoriali – Direzione-

Centrale della Finanza Locale, ai sensi dell’art. 1 comma 853 Legge n. 205 del 27/12/2017,

l’assegnazione di contributi per l’anno 2019 per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in

sicurezza degli edifici e del territorio, riguardanti i lavori “MITIGAZIONE RISCHIO

IDROGEOLOGICO COMPLETAMENTO E STABILIZZAZIONE DEI VERSANTI

PROLUNGAMENTO DEL VALLONE RISTALLO MASICUGNO A VALLE DEL CENTRO

ABITATO”rientrante nel piano triennale OO.PP. 2018/2020 per un importo complessivo di €

4.700.000;

VISTO il decreto Interdipartimentale del 06/03/2019 del Capo del Dipartimento per gli Affari

Interni e Territoriali del Ministero degli Interni nel quale si evince che il Comune di Rosolini è tra i

comuni beneficiari per gli interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e

del territorio, di cui all’articolo 1 commi da 853 al 861 della Legge 27/12/2017 n. 205, dalla legge

21/06/20197 n96  (Allegato 3 del predetto Decreto);

VISTO l’art. 1 comma 39 della Legge n. 160 del 27/12/2019 che integra il comma 857 dell’art. 1

della Legge 27 Dicembre 2017 n. 205 inserendo il comma 857 bis lettera c): “per le opereil cui

costo è superiore ad €. 1.500.000,00 l’affidamento dei lavori deve avvenire entro ventidue mesi. Ai

fini del presente comma, per costo dell’opera si intende l’importo complessivo del quadro

COPIA

DETERMINA DEL 6° SETTORE
Ecologia – Protezione Civile – Servizi Cimiteriali

N. 73 / 6° SETTORE DEL 12-08-2020

REG. GEN. N. 324



economico dell’opera medesima e per affidamednto dei lavori si intende, a seconda della

procedura seguita, la pubblicazione del bando, ovvero della lettera di invito in caso di procedura

negoziata, ovvero della manifestazione della volontà di procedere all’affidamento. Qualora l’Ente

beneficiario del contributo, per espletare le procedure di selezione del contraente, si avvalga degli

istituti della centrale unica di committenza (CUC)  o della stazione unica appaltante (SUA), i

termini di cui al presente comma sono aumentati di tre mesi”;

CHE, ai sensi del comma 858 dell’art. 1 della Legge n. 205 del 2017, in data 06/03/2019 il Capo

del Dipartimento della Regioneria Generale dello Stato del Ministero dell’Economia e delle Finanze

ha provveduto all’erogazione del contributo, ai comuni beneficiari tra cui questo Ente, pari al 20%

del finanziamento accordato;

PRESO ATTO degli artt. 3, 4, 5 e 6 del predetto Decreto;

CHE con Determina del Responsabile del Servizio LL.PP.  - Prot. Civile n. 112 del 31-08-2015,

Reg. Gen. n. 388 veniva approvato il progetto preliminare di cui in oggetto, il cui importo

complessivo ammonta ad una spesa complessiva di €. 4.700.000,00 e con Delibera di Giunta

Comunale n. 15 del 28/01/2020 veniva rimodulato il quadro economico come di seguito ripartito:

6° SETTORE n. 73 del 12-08-2020 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



CONSIDERATO che trattandosi di servizi di progettazione contenuti entro i limiti di cui all’art.

31, comma 8 e dell’art.36, comma 2, lett. a) del D. Leg.vo n.50/2016, così come modificato dal

Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 art. 1 comma 2 – vigente nella Regione Siciliana, giusta

circolare del Dipartimento Regionale Tecnico dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità,

prot. n.86313/DRT del 04/05/16 e dell’art.24 della L.R. 17/05/2016, n.8 – benché sia consentito

l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento in assenza di obbligo di

acquisizione di più preventivi, questa Stazione Appaltante, in ossequio ai principi di economicità,

efficacia, tempestività e correttezza enunciati dall’art. 30, comma 1 del Codice, a garanzia anche del

rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento, intende

ricorrere all’assegnazione mediante affidamento diretto previa pubblicazione di avviso di

manifestazione di interesse con richiesta di preventivo;

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 92, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la stipulazione dei

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre;

RAVVISATA la necessità di avviare le procedure per l’affidamento dello studio geologico,

idrogeologico, idrologico con relative indagini geognostiche  inerente i lavori di mitigazione del

Per collaudi- €        12.000,00

€        64.052,36

SOMMANO

Per coordinatore della sicurezza- €        58.781,00

€  3.250.657,27

Studio geologico e idrologico- €        27.219,00

PER LAVORI COMPLESSIVAMENTEA)

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONEB)

Indagini geognostiche- €        18.000,00
Procedure di gara compreso ANAC- €        20.000,00

      Di cui

     Costi della sicurezza non soggetti a ribasso

IVA e cassa previdenza su spese tecniche4) €        65.000,00

Per IVA al 22% sull’importo complessivo dei lavori1) €      715.144,60

Oneri assicurativi art. 24 c. 4 D.L. 50/2016 RUP5) €          8.000,00

€        48.039,27

Per pubblicazione6) €        14.700,00

€        48.039,27

Incentivi ex art. 113 D.Lgs 50/20162)

Per esproprio7) €      118.000,00

€        65.013,15

Rimborso onere di conferimento in discarica8) €        25.900,00

€   3.202.618,00
QUADRO RIEPILOGATIVO DELLA SPESA

Imprev. < 5% sull’importo complessivo dei lavori e9)
arrotondamento €      161.584,98

Spese tecniche3)

SOMMANO A DISPOSIZIONE
DELL’AMMINISTRAZIONE

€  1.449.342,73 €  1.449.342,73

     Importo Lavori soggetto a ribasso €  3.138.565,64

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €  4.700.000,00

Per progettazione, direzione lavori e studio-
idraulico €      140.000,00

€  3.138.565,64

6° SETTORE n. 73 del 12-08-2020 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI

      Per Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso



rischio idrogeologico, per il completamento e stabilizzazione dei versanti, prolungamento del

vallone ristallo masicugno a valle del centro abitato - opere di difesa idraulica, propedeutico per la

progettazione definitiva ed esecutiva delle opere;

VISTI gli schemi di avviso di manifestazione di interesse – richiesta di preventivo ed istanza

comprensiva di dichiarazioni ed offerta, uniti alla presente per farne parte integrale e sostanziale;

VISTO il D. Lgs. 50/2016;

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

Per tutto quanto sopra esposto,

D E T E R M I N A

1) La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) Di attivare, ai sensi dell’art.32, comma 2, del “Codice” la procedura a contrarre al fine della

scelta del contraente per la redazione dello studio geologico, geomorfologico, idrogeologico,

idrologico ed indagini geognostiche inerente ai lavori di mitigazione del rischio idrogeologico,

per il completamento e stabilizzazione dei versanti, prolungamento del vallone ristallo masicugno

a valle del centro abitato - opere di difesa idraulica;

3) Di confermare che la procedura prescelta per la selezione dell’aggiudicatario, per le

considerazioni di cui in premessa, è l’affidamento diretto, previa pubblicazione di avviso di

manifestazione di interesse a seguito di comparazione dei preventivi pervenuti dai soggetti

interessati allo svolgimento dei servizi di cui in premessa, a professionisti in possesso di regolarità

contributiva per attività attinenti l’oggetto dell’appalto e dei requisiti di ordine generale per

assumere contratti con la P.A. (art.80 D.Lgs. 50/2016),  iscritti sia agli Albi professionali che

all’Albo Unico Regionale (Art. 12, Legge Regionale 12 luglio 2011, n. 12)”.

4) Di definire che l’importo per la redazione dei servizi di cui in oggetto posto a base d’asta è pari

ad             € 37.826,05, oltre oneri cassa previdenza ed IVA;

5) Di individuare quale criterio per la scelta dell’aggiudicatario il miglior prezzo da esprimere

mediante preventivo con ribasso percentuale rispetto all’importo posto a base di procedura, ai sensi

dell’art. 95, comma 4 – lett.a) del Codice;

6) Di approvare lo schema di avviso pubblico e la modulistica di partecipazione alla manifestazione

di interesse per l’avvio alla procedura per la formazione di un elenco di operatori economici, idonei,

da cui attingere per l’affidamento dell'incarico professionale de quo;

7) Di autorizzare il RUP Geol. Rosario Di Lorenzo ed il Responsabile del Servizio, ciascuno per la

propria competenza, ad attivare tempestivamente la procedura per l’affidamento di che trattasi;

8) Di dare atto che l’importo di € 37.826,05 oltre oneri accessori rientra nel finanziamento del

decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero degli Interni nel

6° SETTORE n. 73 del 12-08-2020 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI



quale si evince che il Comune di Rosolini è tra i comuni beneficiari per gli interventi riferiti a opere

pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi dell’art. 1 comma 855 della

Legge 27/12/2017 n. 205;

9) che con l'avviso di cui innanzi non è indetta alcuna procedura di gara. La manifestazione di

interesse ha l’unico scopo di comunicare all’Ente la disponibilità all’affidamento di detto incarico.

L’indagine di mercato che si intende attivare, sui professionisti in possesso dei requisiti e sulla loro

disponibilità, è  di natura conoscitiva e viene condotta secondo il principio di non discriminazione,

parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza, concorrenza e rotazione, secondo quanto

disciplinato dalle Linee guida ANAC n. 4, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.

1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;

10) Di dare atto che la spesa complessiva per i lavori risulta interamente finanziata con il Decreto

del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero degli Interni, che ha disposto il

finanziamento e l’impegno per l’intervento per i lavori di “mitigazione del rischio idrogeologico,

per il completamento e stabilizzazione dei versanti, prolungamento del vallone ristallo masicugno

a valle del centro abitato - opere di difesa idraulica”;

11 ) Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio ai sensi del

Regolamento per la disciplina dei contratti ed, inoltre, di adempiere agli obblighi di pubblicazione

sul portale internet dei dati previsti dagli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, c. 32 della legge

190/2012;

12) Di stabilire che la liquidazione e pagamento del superiore importo sarà effettuata a seguito di

presentazione di fattura e successiva disposizione di liquidazione da parte del Responsabile del

Servizio mediante accreditamento  su c/c dedicato, previa verifica della regolarità contributiva;

13) Di dichiarare che, ai sensi dell’art. 56 della Legge n. 142/90 così come recepito in Sicilia con la

Legge Regionale n. 48/1991 e così come modificato dall’art. 13 della Legge Regionale n.30/2000 e

ss.mm.ii., che:

il fine perseguito dal contratto è quello di redigere lo studio geologico, geomorfologico,-

idrogeologico, idrologico ed indagini geognostiche inerente ai lavori di mitigazione del rischio

idrogeologico, per il completamento e stabilizzazione dei versanti, prolungamento del vallone

ristallo masicugno a valle del centro abitato - opere di difesa idraulica propedeutico per la

progettazione definitiva ed esecutiva dei servizi di ingegneria;

la stipulazione del contratto, a norma dell’art. 32, comma 14, del Codice, avverrà col metodo della-

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche

tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.

6° SETTORE n. 73 del 12-08-2020 Pag 5 COMUNE DI ROSOLINI



Il Funzionario Responsabile

F.to SPERANZA SALVATORE

6° SETTORE n. 73 del 12-08-2020 Pag 6 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 73 / 6° SETTORE   del  12-08-2020 Reg. Gen. n. 324 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 12-08-20

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

6° SETTORE n. 73 del 12-08-2020 Pag 7 COMUNE DI ROSOLINI


